tancia  synodtu  ut  si  quis  inventus  fuerit  post  hanc  defen- 
sionem  usuras  sumere  ex  mutuo ,   rei  aliter  eam  rem  con- 

seciari,  vel  sexcupla  exigere,  vel  otnnino  aliquid  illud  ex- 
cogitare  turpis  lueri  gratin,  a   clero  deponatur  (can.iT).  Il  i 
concilio  adducendo  per  motivo  del  suo  decreto  conira  gli 
ecclesiastici  cbe  prestano  ad  usura ,   il  divieto  che  trovasi 
nei  libri  santi  :   (Jbliviscuntur  divince  Scriplurce  diceniis  : 

Qui  pecuniam  suam  non  dedit  ad  usuram,  non  dicbia- 
ra  forse  esso  apertamente  doversi  considerare  il  divieto 

d’ imprestare  ad  usura ,   non  già  come  un  precetto  polìtico 
il  quale  concerne  soltanto  gli  ebrei ,   ma  bensì  come  un 
precetto  morale  cbe  obbliga  i   cristiani?  Le  obbiezioni  che 

1   difensori  dell’ usura  fanno  contro  questo  canone  sono  fri- 
volissime. Si  oppone  in  primo  luogo  che  il  concilio  non 

ba  proibito  il  mutuo  ad  interesse  se  non  agii  ecclesiastici 

d’onde  si  conchiude  essere  permesso  ai  laici.  Inconse- 
guenza è   male  dedotta.  Il  concilio  dichiara  nel  detto  cano- 

ne che  il  mutuo  ad  interesse  è   vietato  dalla  legge  divina 
nelle  sacre  Scritture  quindi  dichiara  abbastanza  che  nonèi 

permesso  nè  agli  ecclesiastici,  nè  tampoco  ai  laici, poiché  i 
laici  sono  egualmente  soggetti  come  gli  ecclesiastici  alia 
legge  di  Dio.Se  dal  non  avere  il  concilio  pronunciato  pene 
coatra  gli  ecch^siastici  che  imprestano  ad  usura ,   si  vuole 
conchiuderc  essere  permesso  ai  secolari  il  mutuo  ad  inte- , 

-resse,  ciò  è   lo  stesso  che  volere  conchiudere  che  tutte  le 
altre  ingiustizie  clic  si  commettono  nel  commercio ,   come  : 

sarebbe  il  vendere  le  cose  al  di  là  del  giusto  prezzo ,   il  ' 
vendere  per  buono  ciò  che  è   cattivo  ec.,oon  sono  ingiusti-  ! 
zie,  ma  sono  p<Tmesse ,   i>erchè  la  Chiesa  non  lia  creduto 

Scriptura  finxit,  non  est  ferendo  sententia,-  sedpotius  ear»- 
quenda, proinde  quod  in  Icùcis  reprehenditur,  id  multo  ma- 
gis  debet  in  clericis  prcedamnari.  Universum  concilium 
dixit  :   iVmu)  cantra  prophetas,nemo  cantra  ecangelium  fa- 

cit  sine  periculo. 
Il  concilio  di  Tours  tenuto  nell’anno  46i  dice:  JVe  quis 

clericus  qui  negotiandi  sludium  haberi  voluerit ,   usuras 

accipiatj  quia  scriptum  est  :   Non  posse  consegui  gloriami 
qui  a prceceptis  divinis  deviaverit  (   can.  1 5).